esse : ei autem ac soli velut eximium quiddam ac præcipuum munus, imo vero, propriam ac naturalem illius dignitatem, nullique alii innatam cum primis illa tribuit, nempe rebus cæteris dominari, creare, et in ortum educere quæ nusquam sunt. Ad hæc bene vivendi rationes nobis explicat, legibusque sacris ac divinis ad justitiam dirigit, nobisque omnis æquitatis clarum iter statuit. Commemorare libet sanctos prophetas, qui cum Græcorum litterarum ignari prorsus essent, sancti nihilominus fuerunt, Deoque gratissimi, operaque patrarent omni prædicatione majora. Et sane ad ipsum Mosen vetitio sacrorum interpretem. Age enim, æquis illo sapientior, aut ad eum vel minimum accesserit, doceat obiter. Erat is quidem lingua Hebræus, verumtamen contemplatione rerum dicendique peritia non ignobilis. Unde historicum scriptor Eupolemus, in libro *De Judæorum regibus*, de Mose verba faciens, ait illum fuisse primum sapientem grammaticamque Judæis tradidisse, quæ apud illos hodieque forsitan est in usu. Phœnices vero ab iis artem accepisse, maxime cum essent finitimi Judæis. Hos illam Græcorum filiis tradidisse, cum Cadmus nimirum, apud illos versatus, ipsa prima elementa docuisset. Hujus historie nominatum meminit Clemens in *Stromatis*, vir in primis doctus et eruditus, qui Græcorum litterarum altitudinem, quantum forsitan ante illum pauci, perscrutatus est. Cum ergo ipsam primorum elementorum scientiam Græci ab Hebræis per Cadmum **232** susceperint, demittat supercilium Julianus, qui percontari ausus est : Quam ob causam Græcas disciplinas arroditis, si vobis vestrarum Scripturarum lectio sufficit? At enim, inquiet forsitan aliquis, Scriptura sacra vulgare, plebeium ac protritum dicendi genus continet; Græcorum autem scripta suavitatem habent, ac præterea dicendi venustate abundant et gratia. Respondemus igitur : Hebræorum lingua propheta esse locutos, et ipsa Mosis scripta, ut omnibus imis ac summis nota essent, in familiare loquendi genus, nec difficile captu, fuisse translata. Quod si admodum venusta et sonora est Græcorum oratio, cum singulari verborum delectu, a decore tamen videntur aliena, et veritate destituta. Multa enim deorum millia comminiscuntur, unum autem natura ac vere Deum prorsus ignorant. At quisquis sapit, laudabit eum, non qui diserte loqui et elegantibus verbis uti noverit, eorumque solum splendorem jactet : sed eum potius, qui verba minus prompte et expedite quidem pronuntiet, rectam vero de præpotente Deo sententiam, et omne genus sinceræ probitatis ac virtutis colat. Quapropter a divina Scriptura quivis seipso melior fiet, et certe aliis quoque non inutilis futurus est. At qui e Græcis disciplinis ornatam tantum et elegantem orationem fuerit consecutus, nihil præterea commodi capiet ad sanctitatem et integritatem morum, modestiæque et gravitatis studium. Ut

enim multoties jam repetii, apud illos reperio deos nullum vitii genus aversari, sed per fœdas et flagitiosas voluptates omnem honestatem abjicere. Qualis autem denique iste futurus sit, qui fœdissimi morum criminum reos esse novit illos, quibus honores divini tribuuntur, omitam dicere. Quod si palmam tribuit Græcorum scriptis, propterea quod multa urbanitate abundant, nostra vero minime, percontanti respondeat: Si quis poculo aureo infundat helleborum, alteri vero non aureo quidem, sed vel ex vilissima materia confecto, mel apum laborem injiciat, tum pro potestate sorbere jubeat utrum ex his liberit: an qui haustus est, in materiam intuens deteriora præferet; an potius recte judicans, ei quod natura noxium est, utile anteponet, licet vilissimo vasculo contentum?

γάρ εἰ τις κοτύλῃ χρυσῆ τὸν ἄλλεθορον ἐγγέας, ἐτέρῃ ὕλῃ τὸν τῶν μελισσῶν ἐνετίθει πόνον, εἴτα ῥοφεῖν ἐνορῶν τὴν ἀμείνω ψῆφον ἐδίβου τοῖς χεῖροσιν, ἢ δικάσας ὀρθῶς τοῦ πεφυκότος ἀδικεῖν προετίθει τὸ ὠφέλοῦν, κἂν εἰ ἐν σκεύει κόοιτο τῶ λῆαν εὐτελεστάτῃ;

233 Quoniam autem contendit præstare ut a Græcis litteris fideles arceamus, quam ab iis quæ idolis immolantur, audiat rursus nos justissimis de causis ab idololatriæ esu fideles prohibere solitos, non autem a Græcis litteris. Nimirum hanc causam proferimus quod, cum unus sit ac solus revera Deus, nos vel ab aliorum nomine abhorreamus, et omni execratione detestandum credimus. Atque hoc docet sapientissimus Paulus cum scribit: « Scimus enim nullum esse Deum nisi unum, ac idolum nihil esse in mundo⁴⁴. » Non enim si nugantur aliqui, aut mente potius emota insaniant, deosque nuncupant quos forte voluerint, ac in templis erectis simulacris in fraudem abducti sunt, nos una cum illis necesse est etiam insanire, perindeque affici, ac putare deos esse revera alios præter unum naturalem, universitatisque Opificem. Sublatis ergo plane de medio idolis, dicimus immolatum nihil esse: comedimus porro conscientia pura, Deo gloriam tribuentes, qui nobis omnium esculentorum liberum et innoxium usum largitus est. Quod si quis in his infirmus est, ac nondum sanam ac firmam mentem habet, sed quæ diis immolantur ea putat aliquid esse revera, cum nondum ad sinceritatem fidei pervenerit; nos eum ut pædolibæ pueros paulatim ad perfectissimam rei notitiam evectimus. Sapientissime igitur Paulus ait: « Si ego cum gratia participo, cur ob id impius judicor, pro quo ego gratias ago⁴⁷? » Quamobrem ea contingere si se occasio dederit, quæ idolis immolata fuerint, nihil prorsus offendet eos qui confirmati sunt in fide. Nam si idolum plane nihil sit, ne immolatum quidem aliquid erit. Inspicientes igitur scripta Græcorum, verborum compositionem laudamus, et concinnitatem orationis; sed eorum placitis repudiatis ad sanctas potius Scripturas convertimur, in quibus elucet veritatis decus, et accurata do-